L. 3. BALISAGE DES ROUTES

L. 3.1. Description

Le balisage est généralement réalisé au moyen des dispositifs suivants:
· le marquage routier (L. 4.),

· les dispositifs verticaux,

· les plots rétroréfléchissants.

Les dispositifs verticaux sont:
· les délinéateurs équipés de rétroréflecteurs,

· les panneaux à chevrons (types I à V suivant le Code de la route) et les doubles chevrons conformes au C. 62.1.
L. 3.2. Clauses techniques

L. 3.2.1. Types de délinéateurs

Les délinéateurs sont classés comme suit:
	D 1
	Délinéateurs à fixer au sol et qui ne sont pas spécifiquement conçus pour être réutilisables après l’essai de choc.

	D 2
	Délinéateurs à fixer au sol conçus pour être réutilisables après l’essai de choc (ex.: balises susceptibles d’être déplacées mais conçues pour être remontées).

	D 3
	Délinéateurs à fixer au sol conçus pour fléchir et retrouver leur position verticale après l’essai de choc décrit dans la NBN EN 12899-3 (élastiques ou souples).

	D 4
	Délinéateurs à fixer sur des structures (fixes), comme des ponts ou des glissières de sécurité, barrières de chemin de fer).


Les balises pour divergences (musoirs) sont de type D1.
Les balises démontables, fixées sur le revêtement, sont de type D2.
Les balises autorelevables et les cataphotes sont de type D3.

Les balises fixées sur éléments linéaires sont de type D4.
L.3.2.2 Types de rétroréflecteurS
La classification des différents rétroréflecteurs est la suivante:
	R1
	Film rétroréfléchissant (film plastique type 3 classe III du L. 2.)

	R2
	Catadioptres

	R3
	Rétroréflecteurs biconvexes en verre


Les rétroréflecteurs utilisés sont de la classe R1 ou R2.

Si le type R3 est prévu, les performances sont conformes aux spécifications de la NBN EN 12899-3.

Les documents d'adjudication précisent le type choisi.

L.3.2.3 Types de plots

La définition de la NBN EN 1463-1 est d'application.

On distingue les plots par leur rétroréflecteur:
−  le type 1: plots en verre trempé

−  le type 2: plots en plastique

−  le type 3: plots en plastique à surface anti-abrasive sur la face exposée au trafic. 
Il existe des plots à dépression (type B) et sans système de dépression (Type A).

Les plots peuvent être collés, encastrés ou ancrés.

L. 3.2.4. Matériaux

Ils répondent aux prescriptions suivantes:
les rétroréflecteurs de type R1: C. 62.2.5.

les rétroréflecteurs de type R2: C. 62.2.6.
les délinéateurs de type D1: C. 62.2.1.
les délinéateurs de type D3: C. 62.2.3.

les délinéateurs de type D4: C. 62.2.4.
les plots: C. 52.1.1.5 et C. 52.2.1.5.
L'adjudicataire fournit un rapport émanant d'un organisme de certification notifié attestant que le produit a satisfait à un essai de durabilité selon:
NBN EN 12899-3 pour les délinéateurs de type D et les rétroréflecteurs de type R2.

NBN EN 1463-1 pour les plots.

Aucune partie des délinéateurs ne présente d’arrêtes vives au-dessus de la partie basse de la balise (hors système de fixation).

L. 3.2.5. Mise en œuvre

Les prescriptions relatives au RW99-C-6 (parties II et III) sont d’application.

Les délinéateurs servant au balisage continu sont placés de manière que les usagers ne voient à leur droite que les rétroréflecteurs de couleur orange et à leur gauche que ceux de couleur blanche.

Des dispositions sont prises pour empêcher le gel des liquides utilisés pour le lestage des dispositifs. 

Les documents d’adjudication précisent les emplacements (fréquence de pose, écartement par rapport au bord de la chaussée…), le diamètre du délinéateur de type D1 et l’orientation des divers dispositifs par rapport à l’axe de la route.

L. 3.3. SPECIFICATIONS

L. 3.3.1. garantie

La garantie est fixée à 7 ans pour tous les dispositifs (plots, balises, signalisation verticale, films, catadioptres…). 

L. 3.3.2 Performances

L. 3.3.2.1 DÉLINÉATEURS ET RÉTRORÉFLECTEURS
L. 3.3.2.1.1 Visibilité de jour des délinéateurs
Aussi bien dans le cas de films neufs que pendant toute la période de vie fonctionnelle, les coordonnées chromatiques et les facteurs de luminance des surfaces des délinéateurs restent conformes aux valeurs du tableau L. 3.3.2.1.1.
	Sommets
	1
	2
	3
	4
	Facteur de luminance

	
	x
	y
	x
	y
	x
	y
	x
	y
	β

	Blanc
	0,350
	0,360
	0,300
	0,310
	0,290
	0,320
	0,340
	0,370
	≥ 0,75

	Jaune
	0,522
	0,477
	0,470
	0,440
	0,427
	0,483
	0,465
	0,534
	≥ 0,45

	Rouge
	0,735
	0,265
	0,674
	0,236
	0,569
	0,341
	0,655
	0,345
	≥ 0,07

	Vert
	0,313
	0,682
	0,313
	0,453
	0,177
	0,362
	0,026
	0,399
	≥ 0,10


Tableau L. 3.3.2.1.1. Coordonnées chromatiques et facteurs de luminance de la surface des délinéateurs

Par défaut, les délinéateurs de type D3 pour le balisage continu sont de couleur blanche. 

L. 3.3.2.1.2. Visibilité de nuit des rétroréflecteurs
Les coordonnées chromatiques à l'état neuf du rayonnement rétroréfléchi sont comprises dans les zones définies dans le tableau L. 3.3.2.1.2.
	Sommets
	1
	2
	3
	4
	5

	
	x
	y
	x
	y
	x
	y
	x
	y
	x
	y

	Blanc/

Incolore
	0,390
	0,410
	0,440
	0,440
	0,500
	0,440
	0,500
	0,390
	0,420
	0,370



	Orange
	0,645
	0,355
	0,615
	0,355
	0,565
	0,405
	0,595
	0,405
	
	

	Rouge
	0,652
	0,348
	0,622
	0,348
	0,714
	0,256
	0,735
	0,265
	
	


Tableau L. 3.3.2.1.2. Coordonnées chromatiques et facteurs de luminance pour le rayonnement rétroréfléchi des rétroréflecteurs

Les rétroréflecteurs visibles du côté droit sont orange. Ceux visibles du côté gauche sont blancs.

L.3.3.2.1.3 Coefficient de rétroréflexion RA des rétroréflecteurs

Le C. 53.1.4.1. est d’application pour les rétroréflecteurs de type R1. Ils sont de type 3.
La valeur minimale à l'état neuf du coefficient de rétroréflexion RA des rétroréflecteurs de type R 2 doit être conforme aux valeurs du tableau L.3.3.2.1.3.b. multipliées par le facteur de couleur approprié fourni par le tableau L.3.3.2.1.3.c.

	Angle d’éclairage β2 (β1 = 0 °)
	Angle d’observation α
	Coefficient de

rétroréflexion RA
(cd . lx-1. m-2)
	Coefficient de

rétroréflexion RA
(cd . lx-1. m-2) 

	
	
	classe 1
	classe 2

	+5°
	20'
	200
	400

	+30°
	2,0°
	0,8
	2,5


Tableau L.3.3.2.1.3.b. Coefficient de rétroréflexion minimal 
à l'état neuf RA des rétroréflecteurs de type R 2

Sauf disposition contraire des documents d’adjudication, le coefficient de rétroréflexion correspond à la classe 1.

	Couleur
	Facteur de couleur pour les

Rétroréflecteurs

	Blanc
	1,0

	Orange
	0,3

	Rouge
	0,2


Tableau L.3.3.2.1.3.c. Facteur de couleur pour les rétroréflecteurs

L. 3.3.2.1.4. Vieillissement naturel

En fin de garantie, la rétroréflexion reste supérieure à 80 % de sa valeur à l’état neuf.

L. 3.3.2.2. PLOTS
L. 3.3.2.2.1. Exigences dimensionnelles

Les plots sont classés en plusieurs classes dimensionnelles.

−
classe H1: hauteur au-dessus du revêtement ≤ 18 mm

− 
classe H2: hauteur au-dessus du revêtement > 18 mm et ≤ 20 mm

− 
classe H3: hauteur au-dessus du revêtement > 20 mm et ≤ 25 mm.
Les documents d’adjudication précisent la classe de hauteur H ainsi que les dimensions horizontales. 
Ils précisent également les classes de performance (définies ci-dessous) suivant le type d’ouvrage à baliser et son environnement.

Par type d’ouvrage, on entend:

- l’axe et/ou la rive de la route, 
- les bordures d’îlot, de trottoir ou de terre-plein.

L.3.3.2.2.2 Visibilité de nuit

Par défaut, la classe PRP1 de la NBN EN 1463-1 est imposée pour les plots. 

Les valeurs minimales du coefficient d’intensité lumineuse R sont indiquées dans le tableau L.3.3.2.2.2.a. Ces valeurs doivent être multipliées par le facteur de couleur approprié du tableau L.3.3.2.2.2.b.
	Angle d’éclairage βH
βv = 0°
	Angle d’observation α
	Rmin

(mcd/lx)

	
	
	Type

	
	1
	2
	3

	±15°
	2°
	2
	2,5
	1,5

	±5°
	0,3°
	20
	220
	150


L.3.3.2.2.2.a. Coefficient d’intensité lumineuse R pour les plots de type 1, 2 et 3.

	Couleur
	Facteur de couleur

	Blanc
	1,0

	Jaune
	0,6

	Ambre
	0,5

	Rouge
	0,2

	Vert
	0,2


L.3.3.2.2.2.b. Facteur de couleur des plots.

Les documents d’adjudication précisent la couleur des plots. A défaut, ils sont blancs. 

L. 3.3.2.2.3. Exigences colorimétriques du rayonnement réfléchi
Par défaut, la classe CNR 1 est d’application.

L. 3.3.2.2.4. Performances sur la route

Les plots répondent aux caractéristiques spécifiées dans la NBN EN 1463-2, dont l'essai routier de durabilité (classes S1, R1 et DV1).
L. 3.3.3. Tolérances sur les caractéristiques

Sauf prescription contraire des documents d’adjudication, la tolérance sur les caractéristiques géométriques est fixée à +/- 1 mm.

L. 3.4. Paiement
Les dispositifs sont payés à la pièce.

GT20: A compléter/adapter en fonction des nouveaux postes du CPN + Transmettre au GT18
En fonction du type, etc ? + la pose?
L. 5. SYSTEMES ANTI-ÉBLOUISSEMENT

L. 5.1. Description

Les systèmes anti-éblouissement, fixés sur des dispositifs de retenue, sont destinés à réduire l'éblouissement provoqué par les phares des véhicules circulant en sens inverse ou par d'autres sources lumineuses. 
Ces dispositifs sont notamment placés:
a) sur le terre-plein central des autoroutes et des routes à grande circulation;
b) entre des routes dont les tracés en plan sont parallèles;
c) à proximité des sources de lumière éblouissante réfléchie par les installations et les bâtiments situés en bordure de la route;
d) à proximité d'une lumière éblouissante générée par les installations et les bâtiments situés en bordure de la route.

L. 5.2. SPECIFICATIONS

L.5.2.1 garantie

La garantie est fixée à 7 ans. 
L. 5.2.3 MISE en oeuvre

Le système anti-éblouissement complet, y compris les fixations, ne dépasse pas le bord latéral du dispositif de retenue. Toutefois, il est admis que des éléments en plastique du système anti-éblouissement fixé sur une barrière en béton puissent dépasser jusqu’à 100 mm au-delà du bord de la partie supérieure de la barrière.

L.5.4 Paiement
Les dispositifs sont payés au mètre courant de longueur équipée, en fonction du type.
GT20: Adapter le CPN  + Transmettre au GT18
A transmettre en xls
Annexe 1 : Application de marquages routiers – Rapport journalier
Date: 

Renseignements généraux

	Entreprise
	
	
	

	Nom de l’opérateur
	
	
	

	Numéro du cahier spécial des charges
	
	
	

	District
	
	
	

	Numéro de la route
	
	
	
	

	Bk début
	
	
	
	

	Bk fin
	
	
	Conditions climatiques

	Types de produits :
- n° de lots 
- n° de certificat éventuel 

- n° et date du rapport d'essais (si pas de certificat)
	
	
	Heure début
	

	
	
	
	T° de l’air
	

	
	
	
	T° du support
	

	Type de machine 
	
	
	Humidité relative de l’air
	


Renseignements du chantier

	Types de marques
	Surface (m²)
	Quantités

	
	
	Produit de marquage
	Produit de saupoudrage

	Rive droite continue
	
	
	

	Rive gauche continue
	
	
	

	Axe 1
	
	
	

	Axe 2
	
	
	

	Axe 3
	
	
	

	Marques figuratives
	
	
	

	Autres (à définir)
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Commentaires

	







































































































































